
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  7   Del  24-02-2021

Oggetto:ACCETTAZIONE DONAZIONE DEFIBRILLATOREI DA PARTE
DEL COLLEGIO DEI GEOMETRI DELLA PROVINCIA DI
PERUGIA. ASSEGNAZIONE RISORSE, APPROVAZIONE:
POSIZIONAMENTO E SCHEMA DI CONVENZIONE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 17:45,
presso questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la
Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'Area Tecnica- Patrimonio
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Premesso che con nota del 09 ottobre 2018, registrata al protocollo
generale comunale con il n. 10871 in data 10.10.2018, il Collegio dei
Geometri e Geometri Laureati, della Provincia di Preugia, con sede in
Via Campo Di Marte, 9 - 06124 Perugia (PG), a seguito degli eventi
sismici del 2016 e successivi, ha deliberato l'acquisto di

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



defibrillatori completi di teca e alcuni comprensivi di totem, da
donare e posizionare all'interno dei Comuni Umbri ricadenti nel
cosiddetto cratere, tra cui il Comune di Preci, previa firma della
convenzione allegata in bozza;

Vista la nota del  nota del 09 novembre 2018, registrata al protocollo
generale comunale con il n. 11907 in data 12.11.2018, il Collegio dei
Geometri e Geometri Laureati, della Provincia di Preugia, con la quale
per l'attuazione del "Cantiere Cardio Progetto", rammenta che
conformemente alla scheda tecnica ed agli allegati alle note
summenzionate, per l'istallazione dei totem, spetta
all'amministrazione comunale, la ralizzazione del basamento in C.A.
(cm 68x25), con foro centrale corredato di corrugato per adduzione
energia elettrica e palina scarico a terra laterale come da schda
tecnica allegata alla presente;

Considerato che tale donazione riveste carattere meramente liberale,
non essendo vincolata ad alcuna controprestazione in favore del
soggetto donante che provvederà al costo di attivazione/assistenza del
defibrillatore per il primo anno. La quota annuale, di assistenza,
definita e sottoscritta contrattualmente con la ditta fornitrice per i
successivi quattro anni (di cui due omaggio) veniva stabilita in €
225,00 (diconsi euro duecentoventicinque) iva compresa mentre la quota
annuale per le spese di trasporto A/R e presenza in loco per verifica
funzionale su analizzatore con relativo rilascio di certificazione è
pari ad € 18,00 (diconsi euro diciotto/00) e sarà a totale carico
dell’amministrazione comunale,
Considerato che per l'istallazione dei defibrillatori necessitano dei
lavori di predisposizione dell'impiantistica elettrica e le opere
murarie, per la posa del totem come da stima dell'uffico tecnico
comunale vengono quantificati in € 200,00/cad con iva 22%. Considerato
che i defibrillatori sono dotati di Batteria con durata in carica
garantita per 5 anni con costo di sostituzione presunto di €500,00 iva
compresa da programmare successivamente al periodo in esame ed
elettrodi sterili monouso con scadenza a 30 mesi dalla data di
produzione con costo di presunti €106,00 iva compresa la coppia, da
cui il seguente quadro economico;

Quadro Economico dei costi di mantenimento donazione quadriennio
2021-2025

Defibrillatori n.1, due in teca a muro ed uno con totem a terra:
Costo istallazione totem:       € 200,00x1=€  200,00
Elettrodi monouso sc.30mesi     € 106,00x1=€  106,00
Annualità 2021-2022 (€ 18,00 + €   0,00)x1=€   18,00
Annualità 2022-2023 (€ 18,00 + €   0,00)x1=€   18,00
Annualità 2023-2024 (€ 18,00 + € 225,00)x1=€  243,00
Annualità 2024-2025 (€ 18,00 + € 225,00)x1=€  243,00

  Totali 2021-2025 €  828,00
(diconsi euro ottocentoventotto/00 iva 22%

compresa)

Osservato che la donazione di che trattasi può a tutti gli effetti
rientrare tra le donazioni di beni mobili di modico valore di cui
all’articolo n.783 del Codice Civile;

Tenuto conto
che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata
dalle disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del
Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui articolo
782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo,
stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto
pubblico, sotto pena di nullità”;
che l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume
carattere di obbligatorietà nel caso in cui la donazione rivesta
carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui
all’articolo 783 Codice civile;
che tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la
donazione di modico valore che ha per oggetto beni mobili è

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la
tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;

Ritenuto che il bene oggetto della donazione rivestano particolare
importanza per il Comune di Preci, in quanto assicureranno un
importante presidio medico della sede di destinazione;

Individuando comme sede d'istallazione:
FARMACIA COMUNALE (Totem)1-
Latitudine 42°52'50.17"N
Longitudine  13° 2'24.32"E

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del Testo
Unico 18 Agosto 2000, n. 267;

Constatato  che i beni oggetto della donazione,  come dettagliatamente
indicati in precedenza, sono già stati consegnati all’Amministrazione
comunale, risultando, pertanto, nella piena disponibilità di questo
Ente;

Rilevato che,  a seguito dell’entrata in vigore dell’articolo  1 della
Legge n. 192/2000, che sostituisce l’articolo  13 della Legge 15
Maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che
subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi
natura o valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

Ritenuto,  pertanto,  di accettare la donazione in argomento in
ragione dell’intrinseca utilità che i beni in questione possano
rivestire per l’Amministrazione comunale, con conseguente acquisizione
al patrimonio comunale, esprimendo apprezzamento e gratitudine nei
confronti del Collegio donante;

Visto
il Titolo V, Libro II, del Codice civile;
l’articolo 1 della Legge n. 192/2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

Visto il vigente Statuto Comunale;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in
merito alla conformità giuridico - amministrativa dell’atto, ai sensi
dell’articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

Dato atto che, relativamente alla proposta di deliberazione in
argomento, dei seguenti pareri, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e
147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni:

favorevole dal  Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva  in-
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;
favorevole dal  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria in-
ordine alla regolarità contabile;

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forma di legge.

DELIBERA

1. le premesse alla presente deliberazione formano parte integrante e
sostanziale e vengono qui integralmente richiamate;

2. di prenedere atto della proposta del Responsabile del Responsabile
dell'Area Tecnica - Patrimonio n. 48 del 28.05.2020;

3. di  accettare la donazione, ai sensi dell’articolo 769 del Codice
Civile, da parte del Collegio dei Geometri della provincia di Perugia

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



con sede in Via Campo Di Marte, 9 - 06124 Perugia (PG), di n.1
defibrillatore esterno Modello  DAE semiautomatico Tecno-gaz, completi
di accessori, senza scopo di lucro, finalizzati all’installazione in
luogo pubblico, al servizio della collettività;

4. di approvare la localizzazione del defibrillatore presso la
farmacia comunale in Via Roma Preci Borgo come da localizzazione in
premessa;

5. di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente;

6. di assegnare le risorse necessarie alla predisposizione,
l'istallazione ed al mantenimento in efficienza dei Defibrillatoari
per il quadriennio 2021-2025, con spesa complessiva di € 828,00
(diconsi euro ottocentoventotto/00 iva 22% compresa), da imputarsi in
apposito Capitolo di spesa da inserire nel bilancio 2021-2023 in fase
di elaborazione.

7. di dare atto che la donazione de qua, avendo ad oggetto beni di
modico valore, prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico;

8. di dare mandato al Responsabile del Servizio competente  per
l’adozione di tutti gli atti conseguenti, ivi compresa
l'inventariazione dei beni oggetto della donazione di che trattasi;

9. di allegare al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, i  pareri di regolarità tecnica  e contabile di cui
all’articolo  49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

10. di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con
effetto di pubblicità legale, per quindici giorni consecutivi all’Albo
pretorio on line, nel sito web istituzionale, del Comune di Preci,
accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’articolo
124, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32,
commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69;

11. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 125 del “Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni,
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

12. DI INCARICARE il Responsabile dell'Ufficio Tecnico - Settore
Manutenzioni e Opere Pubbliche, Geom. Michele Spinelli, per la
predisposizione di tutti gli atti esecutivi necessari all'attuazione
di quanto stabilito.

e, stante l'urgenza, ad unanimita' di voti favorevoli legalmente resi:

10. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

****

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità,
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE
   Geom. Michele Spinelli

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



deliberazione di cui all'oggetto, esprime, ai sensi degli art. 49,
comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole
per quanto concerne la regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
                                 Rag. Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 04-06-21 al 19-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4887 in data 04-06-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 04-06-21 F.to DOTT.SSA VULPIANI SIMONA
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 04-06-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 04-06-21 al 19-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  24-02-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT.SSA VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 24-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


